COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2014

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de
audiência pública para discutir a questão
das compras das refinarias de Pasadena
e Nansei pela Petrobrás.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar

o ex-diretor da Petrobras Nestor Cerveró para debater acerca da

compra das refinarias de Pasadena, nos Estados Unidos da América

e Nansei, no Japão por um valor  extremamente vultoso em relação

ao valor real de mercado.

                   JUSTIFICAÇÃO

 A imprensa tem divulgado as suspeitas que pairam sobre

as aquisições efetuadas pela Petrobrás de duas refinarias no exterior,

por valores extremamente vultosos, que foram aprovados pelo

Conselho de Administração da empresa, quando o mesmo era dirigido

pela atual Presidenta da República.

A questão deve ser discutida pelo custo pago pela

Petrobras, cerca de 20 vezes o valor de mercado das mesmas, bem

como a existência de cláusulas contratuais contrárias aos interesses

nacionais.

Assim, a realização de tal audiência é de suma importância

para discutir tal relevante tema, com o diretor da Petrobrás

responsável pela área que participou destas aquisições, e que foi

sumariamente exonerado nos últimos dias, sem direito a esclarecer os

fatos amplamente divulgados pela imprensa.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de março de 2014.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

            (PSDB - PR)